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Anotace

Tato písemná práce se zaměřuje na srovnání dvou hlavních kategorií databázových

systémů (SQL a NoSQL) a na jejich využití v moderních webových aplikací. Úvodní

část práce představuje základní druhy databází, jako jsou databáze klíč-hodnota,

relační, dokumentové, sloupcové a grafové. Druhá část se zabývá konkrétními

zástupci těchto kategorií, těmi jsou MySQL, Redis, HBase, MongoDb, Neo4j, a

složitostí návrhu schématu pro každou z nich. Dále je v práci provedeno porovnání

hardwarové náročnosti těchto databází na základě času potřebného pro vykonání

základních operací jako jsou insert a update dat. V závěrečné části jsou vyhodnoceny

výsledky a zhodnocena vhodnost využití jednotlivých typů databází ve webových

aplikacích. Práce nabízí pohled na SQL a NoSQL databáze se snahou rozšířit čtenáři

povědomí o různých typech databází a pomoci mu při výběru správného

databázového systému pro konkrétní aplikaci.

Annotation

Title: Comparison of SQL and NoSQL database for web

applications

This thesis focuses on the comparison of two main categories of database systems

(SQL and NoSQL) and their use in modern web applications. The introductory part

of the thesis presents the basic types of databases, such as key-value, relational,

document, column and graph databases. The second part deals with specific

representatives of these categories, namely MySQL, Redis, HBase, MongoDb, Neo4j,

and the complexity of schema design for each of them. Furthermore, the thesis

compares the hardware requirements of these databases based on the time required

to perform basic operations such as insert and update data. In the final part, the

results are evaluated and the appropriateness of using individual types of databases

in web applications is evaluated. The work offers an overview of SQL and NoSQL

databases with an effort to broaden the reader's awareness of different types of

databases and help him choose the right database system for a specific application.
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1 Úvod

Většina lidí používá databáze v podstatě denně. Ať se jedná o sociální sítě jako

Facebook, Skype nebo interní firemní systémy, vše využívá databáze. V podstatě lze

říci, že databáze tvoří základ moderního světa. Existuje mnoho různých

databázových systémů a tato práce se věnuje dvěma kategoriím, SQL a NoSQL.

První část této práce poskytuje úvod do světa databází. Zabývá se historií, vývojem

a úvodem do jednotlivých typů databází. Představuje pět různých modelů databází.

Databáze klíč-hodnota dále pak relační, dokumentové, sloupcové a grafové

databáze. Na tyto typy databází je práce zaměřena.

Ve druhé části je demonstrována složitost návrhu za využití konkrétních zástupců,

kterými jsou MySQL, Redis, HBase, MongoDb a Neo4j. Jsou zde vysvětleny základní

principy fungování jednotlivých databází. Složitost návrhu je demonstrována na

základě jednotného zadání a následného vytvoření databázového schématu.

Následující část je zaměřena na porovnání hardwarové náročnosti. Ta je měřena na

základě času potřebného pro vykonání základních operací pro insert a update dat.

Poslední část hodnotí výsledky a posuzuje vhodnost využití jednotlivých typů

databází.
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2 Cíl a metodika práce

Práce si klade za cíl seznámit čtenáře s fungováním a základními principy různých

typů databází. Představuje dvě hlavní kategorie databází, SQL a NoSQL. Popisuje

výhody i nevýhody a snaží se poskytnout základní přehled o využití databází, a to na

základě obecných teoretických informací, ale i na základě příkladů na konkrétních

databázových systémech. Záměrem práce je pomoci při výběru vhodné technologie

pro konkrétní projekt.

2.1 Výzkumné otázky

Otázka 1: Jsou NoSQL databáze vhodnější pro velké množství

nestrukturovaných dat ve webových aplikacích?

Otázka 2: Jsou SQL databáze lepší pro webové aplikace s komplexními vztahy

mezi daty?

Otázka 3: Jsou SQL databáze lepší pro webové aplikace, které musí splňovat

přísné požadavky na konzistenci dat?

2.2 Metodika

Studium odborné literatury a článků bylo prvním krokem v tvorbě této práce. Toto

studium mělo za cíl získat základní informace o databázích a seznámit se s

dostupnými technologiemi. V této fázi byla provedena rešerše odborné literatury a

článků. Byly vyhledány informace o různých typech databází, konkrétně relačních

databází a NoSQL databází.

Následujícím krokem bylo zpracování teoretické části práce. V této části byl

vytvořen přehled o jednotlivých druzích databází, včetně jejich výhod a nevýhod.

Byly vysvětleny základní pojmy, jako jsou například entity, relace, atributy a

dotazovací jazyky.

Dalším krokem bylo zpracování praktické části práce. V této části byla porovnána

složitost návrhu jednotlivých databází na základě vytvoření schématu pro společné

zadání. Byli vybráni konkrétní zástupci jednotlivých druhů databází, těmi jsou

relační databáze MySQL a jako NoSQL byly vybrány databáze Redis, HBase,
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MongoDB a Neo4j. Pro každou z těchto dat bylo vytvořeno schéma a následně byla

porovnána složitost návrhu schématu.

Posledním krokem bylo testování rychlosti databází MySQL, Redis a MongoDB

pomocí jazyka Java. Byla vytvořena jednoduchá aplikace, která prováděla cyklický

zápis dat.
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3 Historie databází

Potřeba zaznamenávat a uchovávat informace je dovednost nezbytná k rozvoji

společnosti. Pro tyto účely se používala různá média jako například hliněné tabulky,

pergamen nebo stále ještě používané kartotéky, které by se daly považovat za

předchůdce databází. Nicméně možnosti těchto metod brzy dosáhly svého maxima

a pro potřebu zaznamenání stále většího a rozšiřujícího množství dat se stali

naprosto nedostačujícími, protože veškeré úkony byly limitovány rychlostí lidí. To

se však změnilo v polovině 20. století, kdy přišla digitální revoluce, při které došlo

k hojnému rozšíření počítačů.

3.1 Co je to databáze

Nejprve by bylo vhodné vysvětlit, co to vlastně databáze je. Databázi lze definovat

jako soubor vzájemně propojených a logicky souvisejících uložených dat, se kterými

lze manipulovat pomocí systému řízení báze dat (zkráceně DBMS). DBMS umožňuje

práci s databází, dále pak dohlíží na zachování integrity dat a řídí přístupy

jednotlivých uživatelů.

3.2 Vývoj

Jako první databázové modely se uvádějí hierarchický a síťový model. Tyto dva

modely byly vyvíjeny souběžně.

Hierarchický model organizuje data do stromové struktury. Jednotlivé záznamy

jsou mezi sebou propojeny ukazateli. Záznamy jsou pak odvozeny z

jednoho rodičovského kromě tzv. kořenového záznamu, který je na vrcholu.

Hierarchická struktura umožňuje pouze vztahy 1:1 a 1:N. Další nevýhodou je velice

nízká pružnost v případě změny struktury. (HEAVY.AI, c2022)

Síťový model je velice podobný tomu hierarchickému ovšem s tím rozdílem, že

umožňuje vztahy N:N. Nízká pružnost však omezuje i tento model, přesto se ale stal

používanějším až do příchodu relačního modelu. (MARIADB, c2023)

Relační model je v současnosti nejrozšířenější a bude rozebrán detailněji

v pozdější kapitole. Ve stručnosti si lze představit tuto databázi jako tabulky, ve
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kterých jsou související data vzájemně propojena pomocí klíčů, což umožňuje

využití vztahu N:N. Výhodou zde je velmi vysoká integrita dat. (ORACLE, c2023)

Další důležitou skupinou jsou NoSQL (Not only SQL) databáze. Přestože tento typ

databází byl vyvinut již v začátcích digitální revoluce, pozornost jim začala být

věnována teprve kolem roku 2000. Jejich užití řeší některé nedostatky relačních

databází, a to zejména u nestrukturovaných a rozsáhlých dat. (MEIER, 2019)

NoSQL se dělí na několik typů, které budou rozebrány v následujících kapitolách.
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4 SQL databáze

SQL databáze, také nazývány relační databáze, využívají jazyk SQL. Jedná se o

neprocedurální jazyk, to znamená, že definuje, co je potřeba provést, nikoliv jak je

potřeba to provést. (Pokorný a Valenta, 2020, s. 67-69)

Pokorný a Valenta (2020, s. 67-69) dále uvádějí, že modelování databáze v SQL má

následující rysy:

• Data jsou uložená v databázi ve formě tabulek

• SQL vrací data programu, který se nemusí starat o fyzickou strukturu či

umístění dat

• SQL vrací data programu, který se nemusí starat o fyzickou strukturu či

umístění dat

• Poloha tabulek v databázi není důležitá, jsou identifikovány jménem

• Pořadí sloupců v tabulkách není důležité, jsou identifikovány jménem

• Pořadí řádků v tabulkách není důležité, jsou identifikovány hodnotami ve


[…]


dat zde není problém. Jednotlivým dokumentům lze libovolně přidávat, odebírat a

aktualizovat atributy. Ačkoli je struktura dat zcela volitelná, je žádoucí, aby data ve

stejné kolekci měla alespoň podobnou strukturu pro snadnou práci s nimi.

K dokumentům lze přistupovat na základě párů klíč-hodnota.

Dokumentové databáze jsou také horizontálně škálovatelné a jsou tak vhodné pro

správu velkého množství dat.

8.1.3 Databáze klíč hodnota

„Webové aplikace mohou ukládat podrobnosti o uživatelské relaci a preference v

úložišti párů klíč–hodnota. Všechny informace jsou přístupné pomocí uživatelského

klíče a databáze s páry klíč-hodnota se hodí pro rychlé čtení a zápis.

Tento druh databází se často využívá pro různá doporučení a zobrazování reklam

v reálném čase, když se návštěvník pohybuje po webu.

Pokud jde o technickou stránku, úložiště klíč-hodnota se běžně používá pro ukládání

dat do mezipaměti, čímž lze urychlit aplikaci díky minimalizaci čtení a zápisu z disku.

Redis je příkladem technologie, která poskytuje úložiště klíč-hodnota v paměti pro

rychlé načítání dat.“ (Vlastní překlad); (Hazelcast, c2023)
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8.2 Výzkumné otázky

Tato práce zmiňuje tři výzkumné otázky, ze kterých lze vyvodit stejný počet

hypotéz, jejichž potvrzením či vyvrácením lze zodpovědět výše zmíněné otázky.

První hypotéza tvrdí, že databáze NoSQL jsou vhodnější pro velké množství

nestrukturovaných dat ve webových aplikacích. Druhá předpokládá, že SQL

databáze jsou lepší pro webové aplikace s komplexními vztahy mezi daty. Třetí

hypotéza tvrdí, že SQL databáze jsou lepší pro webové aplikace, které musí splňovat

přísné požadavky na konkrétní data.

První hypotéza tvrdí, že databáze NoSQL jsou vhodnější pro velké množství

nestrukturovaných dat ve webových aplikacích. Je pravda, že databáze NoSQL často

poskytují flexibilnější schéma nebo jsou dokonce bez schématu, což umožňuje

ukládat a zpracovávat nestrukturovaná data efektivněji. NoSQL databáze tak mohou

být výhodné pro aplikace, které potřebují rychle a efektivně zpracovávat data

s nestálou strukturou. Absence schématu umožňuje snadnější rozšiřitelnost a agilitu

v případě změn struktury dat. První hypotéza je tedy pravdivá.

Druhá hypotéza tvrdí, že SQL databáze jsou lepší pro webové aplikace s

komplexními vztahy mezi daty. Je sice pravda, že SQL databáze jsou výborné pro

modelování a správu vztahů mezi daty pomocí relačního schématu. Nicméně je

důležité zmínit, že existují také grafové databáze, které se řadí do kategorie NoSQL

a vynikají právě v modelování a dotazování na komplexní vztahy mezi daty. Grafové

databáze jsou zvláště užitečné v sociálních sítích, dopravních sítích nebo analýze

doporučení. Z tohoto pohledu lze říci, že druhá hypotéza je částečně pravdivá, ale je

třeba brát v úvahu i grafové databáze.

Třetí hypotéza tvrdí, že SQL databáze jsou lepší pro webové aplikace, které musí

splňovat přísné požadavky na konkrétní data. SQL databáze nabízejí vysokou

konzistenci dat díky transakčnímu zpracování a integritním omezením. Jsou vhodné

pro systémy pracující s daty stálé struktury, která musejí být vždy konzistentní
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(vyjma samotného průběhu transakce), například v bankovnictví nebo rezervačních

systémech. Třetí hypotéza lze tedy považovat za pravdivou.
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9 Závěry a doporučení

Předmětem této práce bylo porovnání SQL a NoSQL databází v kontextu použití ve
webových aplikacích. Z práce vyplynulo, že při výběru vhodné databázové
technologie je důležité provést pečlivou analýzu dat a zvážit jejich požadavky na
konzistenci a rychlost zpracování.

NoSQL databáze se vyznačují rychlostí zpracování dat a jsou tak vhodné pro
aplikace, které potřebují zpracovat velké množství dat v reálném čase. Na druhou
stranu, tato rychlost je dosažena na úkor záruky konzistence dat, což může být pro
některé aplikace problematické.

Naopak SQL databáze jsou vhodné pro aplikace, které vyžadují naprostou
konzistenci dat. Výhodou SQL databází je také jejich schopnost efektivně pracovat
s vazbami mezi různými tabulkami a umožňovat složitější dotazy nad daty.

NoSQL databáze na druhé straně umožňují snadný přechod mezi různými formáty
dat díky absenci schématu. To může být užitečné pro aplikace, které pracují s
nestrukturovanými daty nebo pro aplikace, které se pravděpodobně budou vyvíjet
a měnit v budoucnosti.

Doporučením z této práce pro vývojáře webových aplikací by bylo, aby při výběru
databázové technologie zvážili požadavky aplikace na rychlost a konzistenci dat a
na základě toho vybrali vhodnou technologii. Pokud aplikace potřebuje rychlost a
zpracování velkého množství dat, je NoSQL databáze lepší volbou. Pokud aplikace
vyžaduje naprostou konzistenci dat, SQL databáze jsou vhodnější.

V případě, že aplikace pracuje s nestrukturovanými daty nebo se bude
pravděpodobně vyvíjet a měnit v budoucnosti, může být výhodné zvolit NoSQL
databázi. Je také vhodné zvážit, jak bude databáze používána v aplikaci a zda je
potřeba přistupovat k datům z více míst. Pokud tomu tak je, může být výhodné
použít distribuovanou NoSQL databázi.

V každém případě je důležité provést pečlivou analýzu dat a zvážit požadavky
aplikace.
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