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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v anti-plagiátorském systému s celkovou podobností 4 %. Využité zdroje jsou
ocitovány, avšak velké množství textu nemá žádné citace, i když bych je zde očekával.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je rozdělena do několika částí. V první části autor popisuje vznik a základní struktury databází.
Velkou část práce věnuje SQL databázím a z mého pohledu je velice dobře popisuje. Avšak zde chybí
některé prvky, jako například datové typy. Datové typy jsou vysvětleny, avšak v praktické části a jejich
vysvětlení je trochu nedostačující.

NoSQL databáze pak na rozdíl od SQL databází rozděluje do jednotlivých typů, které zvlášť popisuje.
Stejný přístup bych ocenil i u SQL databází. Databázové modely jsou popsány pouze u vývoje a chybí
zde například objektový model, který bych zde ocenil vzhledem k způsobu popisu předchozích typů.
Podobně jak tomu je u vysvětlení SQL příkazů, ocenil bych i hlubší nebo alespoň okrajové popsání
dotazovacích prvků v NoSQL databázích.

Následující část popisuje způsob, jak student implementoval vlastní model do jednotlivých výše
zmíněných databázových systémů. Struktura kapitol je trochu nešťastná a často jsem se zstrácel.
Například samotná databáze, alespoň její podrobný popis, by měl být vytažen kompletně bokem, a
ne jej zasadit pouze do SQL databáze. Student také využívá zbytečně hluboko zanořené odstavce, což
vyvolává pocit, že práce sama o sobě by měla být jinak strukturována. Rád bych také viděl, jak
vypadají jednotlivé struktury ve výsledných databázích. Například tabulkovou nebo souborovou
strukturu.

Na konci praktické části pak student porovnává rychlost zápisu z CSV souboru do jednotlivých
databází pomocí jazyka Java s využitím běžného cyklu. Následně pak poukazuje na rychlost
jednotlivých databází, jmenovitě MySQL, redis a MongoDB. Toto tvrzení však z mého pohledu není
podpořeno žádnými hodnotami ani výpočty, pouze znázorněným grafem.

V závěru pak student popisuje a potvrzuje hypotézy, které na začátku byly stanoveny. Z dostupných
informacích v práci se opravdu dá potvrdit, že hypotézy jsou pravdivé. Z praktického hlediska by však
bylo potřeba stanovit dodatečné hypotézy, které by skutečně kvalifikovaly dané databáze, například
jako: Dosáhneme maximálního potenciálu databázových systémů u rozsáhlých webových aplikací,
když použijeme kombinaci NoSQL a SQL?

Práce jako taková má logickou strukturu i když místy nesrozumitelné propojení kapitol.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá požadavkům
kladeným na bakalářskou práci.
Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by se projevila rychlost zápisu při použití paralelního zprocesování?
Co si představujete pod pojmem „naprostá konzistence dat“?
Co je AOF?
V jaký okamžik je vhodné použít kombinaci NoSQL a SQL a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradec Králové, dne 20. listopadu 2023
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